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Niniejszy zbiór akt składa się z czterech części i stanowi zbiór próśb wysłanych do 

Magistratu  przez  drobnych  kaliskich  przedsiębiorców,  którzy  w  większości  opisując 

uprzednio ciężką sytuację swych rodzin, proszą o wydanie pozwolenia na budowę obiektów 

na placu przed Cmentarzem Prawosławnym, w których świadczyliby usługi.

Część I. Sprawa budek obok cmentarza prawosławnego.

Jako pierwsza widnieje sprawa Józefa Goździa, który prosi magistrat o pozwolenie 

budowy drewnianej budki przy ul. Wrocławskiej(dawne Przedmieście Wrocławskie, obecnie 

ul. Górnośląska), przed wejściem na Cmentarz Prawosławny, w której miałby sprzedawać 

gazety, owoce i „inne drobiazgi”. Zaznaczywszy, iż prowadzone przez niego działalność da 

wiele pożytku mieszkańcom Kalisza, wspomniał o walorach estetycznych budki, która będzie 

cieszyła oczy przechodniów. Magistrat prośbę Goździa rozpatrzył pozytywnie, zaznaczając, 

iż budka może stanąć, nie naruszając praw osób trzecich.  Zamieszczono szkice budki, jej 

przekrój i rzut.

Drugą sprawą,  która  znajduje  się  w części  pierwszej,  jest  prośba  wdowy Ludwiki 

Szymczak  o  pozwolenie  budowy budki  drewnianej  przed  cmentarzem grecko-katolickim. 

Wdowa,  chcąc  zapewnić  byt  osieroconym  dzieciom,  pragnie  sprzedawać  owoce  i  wodę 

sodową. Podobnie jak w pierwszym przypadku, Magistrat wyraził zgodę na budowę budki, w 

zamian za co Ludwika Szymczak została zobowiązana do uiszczenia w kasie miejskiej, opłaty 

w wysokości 100 zł. Załączono plany budki, jej rzut i przekrój.

Część II. Urządzenie Warsztatu Stelmacharskiego.

Niejaki  W.  Milkowski  wystosował  prośbę  do  Magistratu  o  pozwolenie  budowy 

drewnianego, parterowego warsztatu stelmacharskiego, przy ul. Górnośląskiej 46, własności 

Parafii  Prawosławnej.  Magistrat  udzielił  zgody  Milkowskiemu.  Zamieszczono  plan 

Cmentarza Prawosławnego oraz plany warsztatu w skali 1:100, a także widok warsztatu.



Część III. Budowa Szopy.

Prośba  p.  K.  Gintera-kamieniarza  o  pozwolenie  budowy  prowizorycznej  szopy 

drewnianej, która miałaby stanąć przy ul. Górnośląskiej 46, własności Parafii Ewangelickiej. 

Zamieszczono plany szopy w skali 1:50, widok elewacji, przekrój oraz plan sytuacyjny. W 

roku 1925 udzielenie pozwolenia odroczono, na czas ustalenia właściciela posesji.

Część IV. Tynkowanie Parkanu.

 W 1929  roku  Magistrat  Miasta  Kalisza  zobowiązał  instytucję  odpowiedzialną  za 

opiekę nad Cmentarzem Prawosławnym, do otynkowania jego parkanu.

Drugą  sprawą,  poruszoną  w  tej  części,  jest  kwestia  udzielenia  pozwolenia 

Miłkowskiemu na dalsze prowadzenie kuźni przy ul. Górnośląskiej 8. W 1932 roku Komisja 

Lotna udzieliła takowego,  zaznaczając,  iż  murowana kuźnia Miłkowskiego funkcjonuje w 

tym miejscu od 30 lat, a więc pochodzi sprzed 1927 roku. W dalszej części, widnieją prośby 

innych drobnych rzemieślników i kupców kaliskich. 


